KapitalisierungszinssatzesnachdenKriteriendesIAS36A17.

NebenderbereitsimRisiko-undchancenberichtaufSeite62
imLageberichtdargestelltenSensitivitätsanalysefürdieZeit-
wertehabenwireineSensitivitätsberechnungfürdieNutzungs-
wertederImmobilienvorgenommen,umsoAuswirkungenvon

potentiellenZinsschwankungenbesserbeurteilenzukönnen.
DarausergabsichfolgendesErgebnis:

SolltensichdieKapitalisierungs-undDiskontierungszinssätze
aufGrunddergesamtwirtschaftlichenbzw.unternehmerischen
Situationum25Basispunkteerhöhen,würdederNutzungswert
um90,4mio.Eurosinken.EinAbwertungsbedarfwürdesichda-
rausfürdenKonzernnichtergeben.ReduzierensichdieZins-
sätzeingleichlautenderHöhe,würdesichderNutzungswertum
100,1mio.Euroerhöhen.

IndenAnschaffungskostenzum31.12.2012sindFremdkapital-
zinseninHöhevon475TEUR(2011:2.801TEUR)enthalten.

BeimKonzernbestehenkeineBeschränkungenhinsichtlichder
VeräußerbarkeitvonalsFinanzinvestitionengehaltenenImmo-
bilienundkeinevertraglichenVerpflichtungen,alsFinanzinves-
titiongehalteneImmobilienzukaufen,zuerstellenoderzuent-
wickeln.

92

Anhang

ErläuterungenzurBilanz

+0,25%

+
0,

25
% -90,4

mio.Euro

-45,8
mio.Euro

+3,2
mio.Euro

+0,7
mio.Euro

+47,8
mio.Euro

+100,1
mio.Euro

-45,6
mio.Euro

+50,8
mio.Euro0%

-0
,2

5%

+/-0,0

0% -0,25%

SzenarienVeränderungKapitalisierungsrate

Sz
en
ar
ie
n
Ve
rä
nd
er
un
g
D
is
ko
nt
ie
ru
ng
sr
at
e

Veränderung Value in use der Immobilien

inTEUR2012 2011

Anschaffungskosten

Stand01.01.2.032.288 1.820.238

ZugängeausErwerb 62.564 214.988

ZugängeausErweiterungsinvestitionen21.638 16.885

Klassifizierung„alszur
Veräußerunggehalten“ 38.446 2.632

Abgänge 70.379 17.191

Stand 31.12. 2.007.665 2.032.288

Abschreibungen

Stand01.01.130.159 102.023

Zugänge32.514 29.515

Klassifizierung„alszur
Veräußerunggehalten“759 332

Abgänge3.139 1.047

Stand 31.12.160.293 130.159

Buchwert01.01.1.902.129 1.718.215

Buchwert31.12.1.847.372 1.902.129

beizulegender zeitwert   1.878.943 1.893.028

Wertdifferenz-3.736 -11.401

ImGeschäftsjahrwurdederletzteAbschnitt(0,6mio.Euro)einer
imJahr2009eingegangenenInvestitionsverpflichtunginHöhe
voninsgesamt3,2mio.Euroabgewickelt.Ausaktuellenvertrag-
lichenVereinbarungenergebensichgegenüberunserenmie-
ternfürdasJahr2013finanzielleVerpflichtungeninHöhevon
3,8mio.Euro.ImVorjahrbestandenVerpflichtungeninvergleich-
barerHöhe.

15.  betriebs- und Geschäftsausstattung

16.  Anteile an assoziierten unternehmen

ZudenAnpassungenvonVorjahreszahlennachIAS8verweisen
wiraufdieAusführungenimKapitel„GrundlagendesKonzern-
abschlusses“.

DieDIcAssetAGistmit20%amKapitalderSpezialfondsDIc